ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE

                          Sala das Sessões

 1

        Ata da Sessão Ordinária nº 1668 da 22ª Sessão legislativa da Câmara Municipal de

Iguaba Grande, Estado do Rio de Janeiro, realizada em 29 de Maio de 2018.

No vigésimo nono dia do mês de Maio do ano de dois mil e dezoito, às dez horas e trinta minutos,

neste plenário Ormindo Barreto da Costa “Caboclinho”, sito a Rodovia Amaral Peixoto, Km 102,

Cidade Nova, Iguaba Grande, Estado do Rio de Janeiro, presidida por Balliester Werneck,

ocupando a primeira secretaria o vereador Miquéias Gomes, e a segunda secretaria o vereador

Roberto Antunes, declarou-se aberta a presente sessão. Para a abertura dos trabalhos o vereador

Marciley Lessa fez a leitura bíblica sendo esta o Livro de Salmos capítulo 100. Na seqüência o

primeiro secretário fez a leitura da ata da sessão anterior, sendo esta aprovada pelos edis presentes

com abstenção dos vereadores Marciley Lessa, Alexandre Carvalho e Vantoil Martins. Passamos

para a leitura das matérias do expediente: Processo Administrativo nº 22/2018 do Ver.

Jefferson Martini; Requerimento Legislativo nº 032/2018 de autoria dos vereadores Vantoil

Martins, Marciley Lessa, Alexandre Carvalho, Alan Rodrigues, Alessandro Grimauth,

Adalberto Moreira e Adriano Mairink; Projeto de Resolução nº 058/2018 de autoria do Ver.

Roberto Antunes; Indicações Legislativas nº 261, 262, 263, 264 e 265/2018 de autoria do Ver.

Adriano Mairink; Indicações Legislativas nº 266 e 267/2018 de autoria do Ver. Alan

Rodrigues; Indicação Legislativa nº 268/2018 de autoria do Ver. Alessandro Grimauth;

Processo Administrativo nº 79/2018 de autoria do Ver. Alessandro Grimauth referente ao

Oficio nº 011/2018 do Gabinete do vereador. O presidente afirmou que democraticamente vai

incluir o Requerimento nº 032/2018 na pauta da Ordem do Dia. O vereador Roberto Antunes

solicitou ainda a inclusão do Projeto de Resolução de sua autoria nº 058/2018. Passamos para

os comentários do Expediente: O Ver. Alessandro Grimauth assumiu a palavra para comentar o

oficio de sua autoria que foi encaminhado para a Secretaria de Saúde, o edil ressaltou a importância

dos médicos das unidades básicas de saúde terem acesso a listagem atualizada dos medicamentos

disponíveis na farmácia do município. O discurso sofreu apartes dos vereadores Vantoil Martins e

Alexandre Carvalho que corroboraram com a opinião do Ver. Alessandro Grimauth. Finalizada a

fase do Expediente o Vereador Presidente convidou o Sr Raphael Teixeira, secretário municipal de

Fazenda, para assumir a tribuna afim de esclarecer as dúvidas dos edis quanto à taxa de cobrança

para a regulamentação dos vendedores ambulantes da cidade. Também assumiu a tribuna o Sr.

Sérgio Álvares Pereira, diretor de tributos do município. Ambos esclareceram as dúvidas dos edis.

Passamos para a Chamada Regimental que registrou a presença dos edis que responderam com

ausência justificada do vereador Jefferson Martini. Passamos para a leitura das matérias da

Ordem do Dia: Requerimento Legislativo nº 032/2018 de autoria dos vereadores Vantoil

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE

                          Sala das Sessões

 2

Martins, Marciley Lessa, Alexandre Carvalho, Alan Rodrigues, Alessandro Grimauth,

Adalberto Moreira e Adriano Mairink; Projeto de Resolução nº 058/2018 de autoria do Ver.

Roberto Antunes; Projeto de Resolução nº 057/2018 de autoria do Ver. Adriano Mairink;

Requerimentos Legislativos nº 030 e 031/2018 de autoria do Ver. Roberto Antunes;

Requerimento Legislativo nº 029/2018 de autoria do Ver. Vantoil Martins. Passamos para os

comentários da Ordem do Dia: O Ver. Vantoil Martins assumiu a tribuna para comentar o

Requerimento nº 029/2018 que pede esclarecimentos quanto à licitação, compra, pagamento e

fornecimento da merenda escolar servida aos alunos das Escolas Municipais. O Vereador

Alessandro Grimauth assumiu a palavra para explicar alguns pontos apresentados pelo Vereador

Vantoil afirmando que foram problemas pontuais e que o cardápio estava de acordo com o

direcionamento da nutricionista da Secretaria. Para esclarecer algumas dúvidas, o Vereador

Presidente convidou a Secretária Municipal de Educação e Cultura para responder os

questionamentos dos vereadores quanto ao fornecimento de merenda escolar nas escolas do

município. Passamos para a votação: Requerimento Legislativo nº 032/2018 de autoria dos

vereadores Vantoil Martins, Marciley Lessa, Alexandre Carvalho, Alan Rodrigues,

Alessandro Grimauth, Adalberto Moreira e Adriano Mairink, em votação nominal, aprovado

pela totalidade dos edis presentes, ficando convocada eleição para a mesa diretora da Câmara

biênio 2019/2020 para o dia 12 de Junho, às 10h30 neste mesmo plenário; Projeto de

Resolução nº 058/2018 de autoria do Ver. Roberto Antunes, em votação nominal, aprovado

pela totalidade dos edis presentes; Projeto de Resolução nº 057/2018 de autoria do Ver.

Adriano Mairink, em votação nominal, aprovado pela totalidade dos edis presentes;

Requerimentos Legislativos nº 030 e 031/2018 de autoria do Ver. Roberto Antunes, aprovados

pela totalidade dos edis presentes; Requerimento Legislativo nº 029/2018 de autoria do Ver.

Vantoil Martins, com assinaturas dos Ver. Alexandre Carvalho e Marciley Lessa, aprovado

pela totalidade dos edis presentes. Na seqüência, Passamos para a Fase de Explicações

Pessoais: O vereador Adriano Mairink assumiu a palavra para comentar os últimos trabalhos. Nada

mais havendo a tratar, a presidência declarou encerrada a presente sessão convocando os nobres

pares para a próxima Sessão Ordinária à realizar-se no dia 05 e Junho, às 10 horas e 30 minutos,

neste mesmo plenário. Para constar, eu, Karla Kamila Vidal, Oficial de Atas ad hoc da Câmara

Municipal de Iguaba Grande, lavrei a presente Ata, a qual vai assinada depois de lida e aprovada

pela Presidência, Secretários presentes e por esta Oficial de Atas.

 Sala das Sessões, 29 de Maio de 2018.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE

                          Sala das Sessões

 3

________________________________________________

Vereador Presidente Balliester Werneck de Praguer

___________________________________________

Vereador Primeiro Secretário – Miquéias Gomes

_______________________________________

Oficial de Atas